fectio vitalis, quod movet vivam versus mortuum.

Sphacelus si fieri possit, extirpandus est, nam est pars mortua heterogenea, quæ ad vitam nil boni facit, & hoc quidem illico est faciendum, quia aliter juxta hos verficulos:

Principiis obsta, sero medicina paratur.

Cum mala per longas invaluere moras.

nam Sphacelus semper reliqua in consensum trahit; hinc si non extirpari possit, non est attingendus æger, ut famæ vestræ parcatis.

Gangræna cerebri. Tale exemplum vobis demonstravi ante annum in juvene Phrenitico, qui male curatus in Nosocomium allatus fuit, sed cum nil remediî superesset, sic delirans primo die, dum in Nosocomium allatus fuit, mortuus est, in illo cerebrum sanguine impletissimum & gangrænosum factum apparuit, totumque fuit fideratum.

Viscerum. Cordis, Pulmonum, Hepatis, Omenti, Lienis, Pancreatis, Ventriculi, Gangræna lethalis & brevi mortem inducit, nam tum ægri magna Inflammatione & Febre acuta laborarunt.

Vesicæ. Hanc Gangrænosam factam patet, si urina saniosa seu ichorosa acris, invito ægro, effluat; quando Gangræna oritur in vesica ab extractione Calculi nimis violentæ, tunc nervi vesicæ adeo afficiuntur, ut totum reliquum systema nervorum perturbent, & inde mors.

In acutis. Nam causa, cur homines in morbis acutis tam cito moriantur, est Gangræna, si v. g. homo Pleuritide vel Peripneumonia vehementi

ti laboret, & de doloribus atrocissimis conquere-
ratur, qui dolores si illico desinant, tum ple-
rumque Gangræna est facta & mortem pronun-
ciat, sic ut hæc pax valde insidiosa sit; sic si
externe homini sano v. g. ad humeros applice-
tur Emplastrum ex Galbano cum sale volatili
Cornu Cervi & ejus oleo, tum pars, cui Em-
plastrum applicatum est, incipit calere, dolere
& inflammari, & ipse homo incipit febricitare,
si relinquatur hoc Emplastrum, tum incidit in
Febrim calidam, & tandem pergendo fit morbus
acutus, si ergo hæc externam Inflammationem
producere possint, multo plus internam, idem
quoque facit combustio; verum cogitetis hæc in
interioribus partibus vix sensum habentibus fieri,
ut est v. g. Hepar, sic etiam Lien, quæ vi-
scera nullum sensum habent nisi in membrana,
hinc his inflammatis non magnus quidem do-
lor oritur, sed hi ægri perpetua Febre laboran-
tes statim moriuntur, hinc si homines morbis
acutis afficiantur, tum ob eam causam semper
pereunt.

Partibus. Puto quod Inflammatio posteriorum
serierum vasorum sit maxime lethalis, si magna
sit, sic Inflammatio in vasis primi vel secundi ge-
neris Pleuræ per bona remedia, si non nimis ma-
gna sit, resolvi potest, verum si eadem Inflam-
matio in vasis minimis cerebri oriatur, tum illi-
co fit mors, nil corruptum, nec læsum, neque
in Solidis neque in Fluidis est, sed hic partes
sunt læsæ in vasis minimis, simile quid etiam in
Peste obrinet.

Gangræna oris interni pessima est, Belgice di-
citur *Waterkanker*, quod non mirum est, nam
oris, gingivæ, & palati labia interna sunt cute
pri-

privata, hinc hoc tegumento non defenduntur; neque ibi adest pinguedo, quæ depasci & separari potest, sed nervi plurimi & vasa, unde non possunt separari partes gangrænosæ in Cellulosa membrana, ut fit alibi; hinc si semel Gangræna has partes occupet, facile serpit, & fomenta atque cataplasmata non ita applicari possunt, saliva etiam semper advehitur, quæ putrefactionem auget, nam saliva plus in alcaliscentiam, quam in acidum inclinat; optimum medicamentum est, si applicetur spiritus salis Marini vel spiritus Nitri vel Vitrioli.

Labiorum. Quia labia sunt mirificæ texturæ, & musculos tenerrimos sibi insertos habent, & teguntur membrana tenuissima Epithelio sc. *Ruy-schii*, quæ membranæ papillas mammæ investiendi similis est, habentque vasa arteriosa & venosa, sed hæc omnia non multum mali præ aliis partibus Gangræna affectis facerent, nisi hic globuli parvi nondum ab ullo auctore bene descripti invenirentur, si hi globuli Gangræna afficiantur, hoc pessimum & vix spes curæ adest, tumque maximus metus est Cancris.

Narium. Quia ibi quatuor ossa spongiosa mire texta inveniuntur, ut etiam sex cavernæ osseæ, quæ omnia obvelantur Membrana Mucosa, si vero ibi Gangræna oriatur, contagium per omnia hæc loca serpit, unde oritur morbus Sora dictus.

Genitalium. Quia ibi cellulæ sunt extra corpus in corpore, in quas extravasatus humor seu sanguis effunditur; hæ cellulæ, si venæ comprimantur, admittunt sanguinem & sanguine implentur; hinc hic pessima Gangræna, sed cur hoc præ reliquis in Urethra pessimum? quia
de-

demonstrante *Ruyfchio*, glans est substantiæ urethræ retroflexa, hinc ab urethra accipit vasa retroflexa, per quæ nutritur & in libidine inflatur; hinc pessimum est, si ulcera Venerea in Urethræ substantia spongiosa oriantur, nam hoc vix curari potest, & glans cadit, manentibus corporibus spongiosis; hinc ad curandam Luem Veneream, si adhibeantur oleosa acria, pessime cedunt, & fit gangrænosa pars, quæ difficillime curatur, quia in omnibus his partibus est lenta circulatio, mucosus humor & locus semper nudus, hinc si semel hic oriatur putrefactio, vicina attenuata computrescunt.

Sphacelus in senio. Ubicunque Sphacelus senibus oborietur, nempe in articulis extremis pedum, manuumve annunciat citam mortem; nec novi ex Pandectis Medicis ullum supervixisse, quia Sphacelus est illis à causa interiori & sursum ascendente.

Gangræna Hydropicis. Nam omnes hi dejecto corpore & destitutis viribus vivunt, hincque nil spei, unde refocillare possint, Intellego vero illam Gangrænam, quæ fit ex Hydrope, dum simul aqua partes suffocat, vel dum ex suffocatione aquæ accipit talem putrefactionem vel acrimoniam.

Phthificis. Phthifici veri sunt, qui Atrophia laborant ex purulento sanguine, tum ex degeneratione talis sanguinis facile Gangræna oriri potest, & hi raro moriuntur, quin Gangræna circa os Coccygis oriatur.

Scorbuticis. Nam in pessimo Scorbuto humores sunt Cacochymici, Atrophici & fere putrescentes, puto vero omnem Scorbutum oriri ex diathesi cadaverosa & putrida, licet alii aliter credant, ergo hi sponte hanc Diathesin in

Gangrænam in corpore suo habent, nam ulcera eorum proxime ad Gangrænam accedunt; hinc si Gangræna accedat, eo pejor status.

Sphacelus superiora petens. Quomodo Sphacelus occidit hominem? Hæc omnia in Senatore sene notavi, si senio Sphacelus oriatur circa pedem, sensim adscendit & tandem cerebrum petit, tum fiunt jocosiores & hilariiores, postea symptomata subsequencia oriuntur, & tandem mors.

Vigilias. Quod est pessimum signum, nam hoc notat nervos maxime affici.

Syncope est dejectio spirituum Belgice *flaauwte*.

Singultus. Quia processit ad ultimos nervos octavi paris, qui tendunt ad Diaphragma, & hoc mirum est, quod ægri ipsi nesciant se singultire, tum vix quadraginta & octo horas supervivunt, postea spasmi oriuntur, nullumque pejus est signum.

Dolores. circa marginem sphacelati adscendunt, suntque vagi per partes vicinas membri sphacelati.

Sudorem. Nam enormiter frigidum sudant sudorem ab influente liquore, donec superiora exstinguantur; ex his dictis Diagnosis & Prognosis intelliguntur.

§. 433. Gangræna sumi potest vel ut ultimus gradus Phlegmonis, ubi adhuc aliqua pars vitæ superest, vel ubi pars jam mortua est, sed unde supputabitur Gangræna; Gangræna incipit, ubi Phlegmone desinere incipit, & usque ad mortem partis sunt infiniti gradus Gangræne, hinc 1. Gangræna incipiens vocatur Phlegmone 2. Phlegmone tendens in mortem dicitur Gangræna, 3. Gangræna penitus mortua vocatur Gangræna completa.

Vires.

1. *Vires.* Quænam sunt vires? Causæ moventes; quænam sunt hæc? Superfluitates humores circulantes, ergo vasa & humores in æquilibrio sunt servandi; uti & omnes causæ Physicæ, per quas fit circulatio, sunt conservandæ, nam vires vitæ hic aliter periclitantur, est, enim Gangræna mors seu diathesis ad mortem partis, ubi vero pars est affecta, facile totum inficitur.

2. *Putridi ingressum.* Dixi, quod nisi urina, sales & olea in corpore humano incipientia putrescere abluerentur per renes & sudores, cerebrum peterent, & causarent novam Inflammationem, Febrem, hinc cerebrum destruerent, sic etiam si Gangræna in corpore fit, sanguini permiscetur, fit Cacoehymia, & habet eundem exitum ut Ischuria.

3. *Arce.* Ita us diffundere non possit, & ut coerceatur, ne ulterius serpat, quod hæc tria efficiunt; hacque rotatione credo Gangrænam feliciter cum successu curaturam & à sano separaturam, quod tamen à sola natura fit, Medicus tantum tollit impedimenta.

§. 434. *Vires firmantur.* Si sciatur, quid hic sint vires, facile intelliguntur hæc, vires sunt potentia exercendorum motuum, ergo sunt causæ vitales, quæ possunt motum excitare & versus cor continuare, vires naturales sunt, ut in stomacho coctio, in intestinis subactio, in lactea introitus, per corpus mutatio & secretio continentur; animales promovent motus voluntarios & sensus; ergo vires firmare est præsentibus juvare & absentibus restituere.

1. In omni gangræna vires debilitantur & maxime periclitantur, quia nil magis vires corrumpit quam materia putrida, i. si homo ad cor-

corpus gangrænosum accedat, tum à fæctore debilitatur; hinc imprimis omnis causa putridum in corpore faciens vires maxime debilitat, ergo si causæ hoc putridum producentes observentur, & victus contrarius detur, tum vires augetur, ut etiam medicamenta huic causa contraria.

Spiritus excitent. Hoc secundum est Cardiacum, primum erat ex eis, quæ causam destruunt, secundum quod spiritus excitet, ut summos motores circa has partes, unde robur tantummodo pendet; hinc de ultima causa loquimur, quando motum liberum restituere volumus.

Liquidis motum. Id est, ut liquida apta sint ad bonum sanguinem, serum & reliqua liquida inde conficienda. Si adsit mucosa materies, adhibenda sunt ea, quæ aperiunt, talia sunt optima quæ petuntur ex quinque Radicibus Aperientibus, hæc tuto usurpari possunt, ut sunt Radices Graminis, quæ aperiunt & nullo modo phlogisticæ sunt, tum vide, an vires deficient, vel non, si pulsus magnus, celer & durus, tum vires sunt sat magnæ, si urina colorata, fætida, amara spumam retineat, tum oleum solum hæret, & certus sum sat virium adesse, tum de remediis incitantibus non cogitandum, sed de refrigerantibus; si videas in Gangræna pulsum debilem, calorem minorem, urinam minus fætentem nec amarescentem, tum scis Gangrænam ex debilitate pergere, ergo incitantia & calefacientia sunt danda, jam vero videre debes, quænam sunt danda, nam universalia hic non conveniunt, nam nimis acria vel acida vel alcaliscentia, vel salina peccare possunt, ergo specifica hic non conveniunt, sed Gangræna fere semper vel à sta-
gna-

gnatione vel nimio motu, raro alia de causa, si vero sit illa, tum contraria adhibenda sunt; Cardiacum in alcalina temperie est lac ebutyratum calidum epotum pro pauperibus, pro ditioribus aqua, quæ miscenda est aqua Rosarum, succo Citri, Aurantiorum, & sumatur pauca copia simul, pluribus vicibus sæpe repetitis; si Gangræna sit à putrido, cochleare aceti majus erit Cardiacum, quam haustus vini Hispanici; si Gangræna sit à stagnatione, ut in senibus convenit spiritus vini, vinum meracum, sal volatile oleosum, in oleosa putrida dabo vinum Mosellanum &c. in frigido acido utor alcaliscentibus, acido oppositis.

Ætatis. In recens natis & senio confectis vires quam facile periclitantur, in media vero ætate non tam facile, quia tum vires constant.

Sexus. Mulierum corpora mutationibus sunt affueta; hinc facilius quam viri pati possunt mutationes, nam fœmina deponit sanguinem menstruando, Uterus & Abdomen in graviditate maxime distenditur, Lochiis dein laborant, sic ut variis mutationibus sint obnoxia, nam illæ facile dispendium decem librarum sanguinis per vias uterinas pati possunt, sed si viro Venæ Sectio ad libras duas instituat, statim in animi Deliquium cadit.

Temperiei. Temperamenta sanguinea Plethorica facilius acquirunt Gangrænam & contra.

Tempestatis. Gangræna minime fert summum frigus, calorem vero Æstivum longe diutius sustinere potest etiam in abstinentia sat magna, nam Æstate homo abundat minus humoribus, quam Hyeme. Hic in *Materia Medica*

de

descripti medicamenta spiritus excitantia in omni temperie, sic si senex Pituita & inertia laborans Gangrænam accipiat, tum ibi recenseo medicamenta hoc in casu spiritus excitantia, ut sunt Spiritus Volatiles Elixiria, Tincturæ Succini, Myrrhæ, Croci, Vinum Hispanicum &c: sed si homo fortissimus Gangræna laboret, tum contraria sunt danda, ut acetum & similia acida, spiritus acidus prophylacticus *Sylvii*, qui in Peste adeo laudatur.

2. *Cibos &c:* Nutrimentum, quod iusta copia datum non gravat, sed reficit, talia sunt, quæ maxime sunt meabilia, ut facile ex ventriculo per corpus distribui possint sine magno motu, ut diximus in capite de Fibra Debili; hic quoque victus causæ oppositus est præscribendus, in his casibus si sit senex frigidus, edat jus carniū decoctum cum pauxillo Rorismarini, Cariophylo-
rum aliorumque aromatum; juveni calido dabo pulciculam aquæ cum Avenâ & pauxillo succi Citri aut Limonum, bibat vinum Rhenanum, si quis laboret Febri Ardenti præscribo spiritum Theriacalem cum alia aqua diluta; cæterum de his dixi in capitibus de Acido Spontaneo & Alkali Spontaneo.

Epithemata. Ægri enim Gangræna laborantes facile Syncopen & sudorem frigidum patiuntur; hinc applicantur Epithemata ex medicamentis idoneis circa scrobiculum cordis, post aures, ad tempora, jugulum, ad carpos, sub articulis quibuscunque, ubi est concursus vasorum, hocque modo præcavemus, ne materia corrupta animi Deliquium producat; optimum Epithema est in hisce casibus panis tostus vino intinctus & vesica sicca reclusus, ut nil exhalet.

§. 435. Veteres dicebant attritum & frictiones ad exteriora Gangrænam viscerum curare, quia materiam extrorsum ducit; hinc etiam omnia illa, quæ extraherent & expellerent, hic laudant, hæc vero omnia motum faciunt & circulationem augent in partibus exterioribus, tum ibi fit Diaphoresis magna, & materia subtilis educitur sale spiritu oleoso & oleo imprægnato, quæ frictiones impediunt, ne materia introrsum rapiatur.

Introitus. Nam si putrida materia in vena introeat, tum homines post octo dies plerumque Spasmus habere solent, & inde sequuntur Deliria, Singultus & Apoplexia, vel Lethargus & tandem mors, quia inde cerebrum afficitur.

1. Si locus gangrænosus sic tractetur, ut facilius liquida in se admittere & remittere possit, tum nunquam metus est, quod materia rapiatur in venas, tum enim putredo per vim vitæ separatur vel per vias Urinæ vel per Diaphoresin extrorsum deponitur.

2. Hinc locus non ficcus est relinquendus, nam sic durefcit instar corii, vidique Gangrænam adeo exaruisse, ut æque impossibile esset liquida exire quam per laminam ferream, imo vidi talem Escharam adeo duram, ut scalpello percindere non potuerim; hinc tum omne corruptum ad interiora derivatur, si vero hæc crusta emollita mollis reddatur, tum pars perspirat, & materia extrorsum ducitur.

Fomenta. Herbæ, quæ hic commendo, sunt emollientes & laxantes contra ficcitatem nimiam hic facile peccantem, suntque simul aromaticæ contra illud stagnans, hocque faciendo pars perspirat.

Sic

Scarificationes. Si metuatur, ne materia semivitalis rapiatur in sanguinem, tum hæc operatio requiritur per cruſtas nempe gangrænoſas non vitales carnes, hoc enim eſſet crudele; quod eſt antiquiſſimum inventum, ſi v. g. Gangræna in Eſcharam craſſam ſiccã degeneret, tum Scarificationes conveniunt; hic vero longa ſciſſura partem mortuam perſcindunt fere uſque ad partem vivam, hæcque ratione materie exitus conciliatur, ſi vero ab hac operatione dolor oriatur, dum ſubſiſtere debemus, quia partes non penitus ſunt mortuæ; hoc factò, Emollientia, Diaphoretica putredini reſiſtentia ut prius ſunt adhibenda.

Emollientibus. Sed dicetis hæc augere putredinem, quod quidem verum eſt, ſed hæc ſimul faciunt, ut fiat ſeparatio, & quoque ſimul addantur putredini reſiſtentia. Hæc vero applicata debent ſemper tepere, aliter ſi locus frigefcat, tum non manet perſpirabilis; hinc hic habemus ſcuta ex leviori terra Belgice *Colykſteen* corpori adaptata, hæc ſuperimponantur calefacta fomentis, & ſi unum frigefactum ſit, alterum iterum calefactum imponatur, hocque modo locus in balnei ſpecie conſervatur. Si hæc omnia ſemper fierent, præcaverentur mala à materia putrida in ſanguine reſorpta aliter futura.

Cucurbitæ. Hæc quoque eſt Methodus veterum, quando nempe pars erat ſcarificata, tum Cucurbitas cum flamma applicabant, ut materiam exſurgerent, & liquidi vitalis fluxum eo determinarent, ut perſpirare ibi poſſit.

Hirudines. Sanguisugæ, animalium genus, quod ſanguinem exſugit, ſic major motus in parte fit.

Calore.

Calore. Si aër fit humidus, omnia vasa laxa reddit, impacta diluit, & acre demulcet, ficcus vero nocet.

§. 436. Antea enarratæ sunt causæ putredinis in paragraphis citatis. Ex compresso tumore. Videatur Caput de Spontanea Putredine. Vide etiam *Materiam Medicam*, pagina 98. Dum applico hæc fomenta, quæ in *Materia Medica* recitantur perforo hinc inde leviter lanceolis non profunde partem gangrænosam, quo melius fomenti vires agere possint. 1. Causæ sunt stagnatio, attritus, motus magnus, salis alcalini vel olei rancidi abundantia, compressio venarum, hæ ergo sunt tollendæ, si fieri possit.

§. 437. Hic Chirurgi sunt valde solliciti, & metuunt hic motum augere, at hac ratione stagnationem tollimus, nam vita prohibet putredinem, licet etiam putredinem producat, sed tum etiam simul hanc materiam putredini proximam expellit per cutim vel per urinam.

«. Homo enim per nonaginta annos vivit, & non fit putridus, sed si moriatur, tum post mortem intra tres dies putridus evadit, Hyeme vero vasa & humores non ita putrescunt, & per aliquod tempus manent sine putredine, sed si homo Æstate moriatur, tum omnia citissime putrescunt. Omne sal compositum, omne acidum, vinum, acetum, spiritus vini alcohol perfecte putredinem tollunt, nam si totum cadaver in aceto vel vino vel muria salis condias, tum servari potest per multos annos, hoc quoque faciunt aromata; sal Marinus minus penetrat, hinc sumitur potius sal Ammoniacus, si Inflammatio sit ingens, sumitur Nitrum, quod Inflammationi resistit, eodemque modo

applicatur. Alterum quo condimus, est acetum, sed fortissimum est optimum, non tamen oleum Vitrioli & spiritus Nitri & alia similia crudelia, sed acidum illud fermentatum vegetabile penetrantius ex Limonio, Citrio. In spiritu vini pars non putrescit, sed quia est nimis acris, admiscetur parum aquæ; Balsami etiam corpora à putredine conservant, sed perspirationem impediunt & obstipant; hinc Inflammationem augent, Alcohol olim adhibebatur, sed quia exsiccat, nunc repudiatur, sed vinum semper applicari potest, & auderem lateri Pleurítico imponere, modo esset aqua dilutum. Aromata si misceantur cum vino & aceto sunt optima, tamen non auderem dare Pleurítico Theriacam bibendam, sed auderem Theriacam diluere Aqua Rosarum & Vino Rhénano & applicare lateri dolenti cum summo successu.

6. Sic etiam si forma fomenti Myrrha, Aloë, Marrubium, Absynthium, in corpore vivo ad partes affectas applicentur, tum pars aliter ad Gangrænam disposita non gangrænescit, sic si sal Marinus forma fomenti applicetur, tum putredo inhibetur, verum spiritus vini & Alcohol quidem putredinem tollunt, sed Escharam inducunt, dicam vero hic catholicum remedium mihi sat notum & expertum.

℞. Aceti

Vini ana libram unam

Salis Ammoniaci ℥ij

Aquæ libram unam & dimidiam.

M. F. Fomentum.

Si tale fomentum applicetur ad locum ad
Gan-

Gangrænam prædispositum, tum & putredo & ariditas præcavetur. Voluerunt vero multi Clarissimi Viri acria hic adhibere, ut sunt oleum Tartari per deliquium, sales alcalini, lixivium de Calce Viva & similia, sed hæc potius malum augent, si vero una sanguinis libra per annum fervare velles, tum modo sal addatur sufficienti copia.

γ. Omnia continentur in illo uno Sale, Aceto, Spiritu vini, & Aromatibus, hinc universale quoddam medicamentum præscribi potest. Inter omnia vegetabilia optima sunt Scordium vel Ruta, hæc in Phiala alta cum Spiritu vini decoquantur, exprimantur & acetum cum his coctis miscetur, addatur sal Ammoniacus, tum hoc decoctum in lagenis fervetur; hoc enim est pro omnibus scopis, utcunque fitis in castris vel in navi &c.

§. 438. Hic tamen est illa quæstio, quænam ratio Physica præservet partes affectas à putrefactione? Facilis est responsio, sicut sal vel Marinus vel Gemmæ vel Ammoniacus vel Nitri putredinem æqualiter inhibent, acetum etiam putredinem inhibet, sed putredinis causam simul corrigit, sales vero aliquam rigiditatem & indomabilitatem à natura habent; Vinum optimum omnem putredinem inhibet, quidquid enim in eo conditur, à putredine fervatur. Aromata etiam sunt optima ut Aliaria, Scordium, Ruta, Absinthium, Cardui, Tanacetum, Hic vero omnia in *Materia Medica* recensui, quæ huc faciunt, eaque dein non sine magno labore in formulas redegi, ita ut eligere possitis, hacque ratione omnia ordine in classes disposui; Aromata quoque, quæ ad condienda cadavera inserviunt, hic recensui,

uti

uti ea, quæ in pharmacopæis Aulicis in hunc scopum observantur, quæ etiam in Gangræna sunt optima. Utinam vero hæc, ubi requiruntur, applicarentur, memini enim me vidisse ægrum, qui inferiora contuderat, ad quam partem Chirurgus nil nisi fatua medicamenta sine sale applicuerat; hinc putredo aderat, ita ut cum primo accedi, fætorem cadaverosum illico hauserim; sic quoque vocatus ad juvenem, qui pedem frægerat, ubi exstirpatio membri jam erat conclusa; & fætor cadaverosus aderat, sed me suadente, applicatum fuit fomentum ex aceto cum Alliariis, Scordio, Ruta & similibus herbis, hæcque ratione fuit curatus, nisi quod pes callum retinuerit, sed hoc sua culpa factum est, quia nimis cito in publicum prodiit; his vero medicamentis per mensem uti possumus, & sic partem servare ab ulteriori vicinorum corruptione, licet postea tamen exstirpatio sit instituenda. Maxime vero (ut dixi) prædest aqua & acetum, quod est Oxycraton veterum, & Latinis Posca, idem præstat vinum, sed pessime sal volatile alcalinum à recentioribus laudatur, spiritus vini vero partem mutat, & Alcohol vivum perdit, licet corruptum conservet, hinc nocet; Salia acida quoque nocent, nam mutant naturam, quia coagulant humores, excepto aceto. Olea quoque mutant naturam, ergo acetum, vinum & aromata modo supersunt, nam Alcohol, Spiritus Theriacales parti vivæ nocent, licet conservent mortuum à corruptione & putrefactione; sic memini me tractasse Gangrænam ultimi pedis articuli in fene, ubi acetum cum sale, aqua & vino per pannos laneos applicui, hæcque modice tepida retinui
ficque

ficque per Æstatem ambulare adhuc potuit; sed modo animi Deliquiis afficiebatur, quæ facile medicamentis internis Cardiacis curabantur, sed applicatis medicamentis emollientissimis ad separationem intra aliquot dies mortuus est, sic Hagæ-Comitis erat anus, quæ Sphacelo pedis & cruris correpta fuit, ita ut extirpatio conclusa fuerit, sed Medicus prudens dicebat, hanc non ita diu supervivere posse; hinc operationem non esse instituendam, sed applicata sunt fomenta ex Spiritu Theriacali, sale Marino, Ammoniaco, aqua & aceto, hacque ratione instar Mumix partes servatæ sunt, & diu cum crure mortuo supervixit, *Ruyfchius* quoque alia exempla narrat.

§. 439. Quantum hæc proficere possint, ex Praxi patet, nam si videas totum crus hominis Phlegmone laborare tendente in Gangrænam & metuas, ne partes substantiæ putrescant, tum sume acetum cum aqua, misce sal Ammoniacum vel Nitrum & Aromatica ut Scordium, Ruta, Absynthium, fiat ex his simul cum vino fomentum, quod calidum parti affectæ applicatum eam servabit à putredine, si putredo non plus nascatur in loco, tum vicina solida quoque non inficiuntur: hinc patet, quare maximi Medici in summa Peste iisdem usi sunt, sumserunt acetum Calendulæ acerrimum, dabant sal Marinum descriptum aut sal Ammoniacum in Antimonio Diaphoretico contritum, jubebant acetum superbibere; tum ægri ab hoc medicamento sudantes à Peste liberabantur, nil enim melius in Peste quam acetum, si sudoriferum simul putredini resistens detur.

§. 440. Vide caput de Obstructione.
Stagnantia in motum. Hoc valde audax est, ut videtur assertum, sed tamen dico hoc posse fieri

sequenti methodo, si simul circa locum stagnatio sit & adhuc vasa viva superfint, hacque ratione aliquo modo circulationem promovere possum.

α. Nam tum materies per tot liquida dispersa in uno loco vim suam exercere nequit, si v. g. assumpserit æger uno die libras decem decocti Sassafras, si fieri possit, hoc putredini resistens diluit id, quod stagnat, optimum quidem est decoctum ligni Guajaci, si Febris non sit admodum magna. Quando putredini resistentia applicantur & per calorem externum partes vivæ siccantur, tum circulatio languens ab interioribus ad exteriora deducitur, sic v. g. applicatur sequens fomentum.

℞. Fol. Scordii recent.

— Rutæ

— Allar. ana M. I.

Consciss. & contract. Coq. in Vino

Colar. unciarum duodecim addatur

Salis ammoniac : $\zeta\beta$

vel Acer. $\mathfrak{h}\beta$

Aquæ libra una

M. F. Fomentum.

Hoc Medicamentum nil agit ex se, sed est mortuum, sed si faciam, ut panni hoc liquido imbuti & parti affectæ impositi plus caleant, tum motus & perspiratio parti conciliatur, aqua est danda cum roborantibus, si æger sumat libram unam aquæ & decoctum Sassafras, Coffe vel decoctum aquosum ex Aromate libras duas, tum stimulando omnia dissolvuntur, & aqua pro vehiculo additur, quæ aliter nocet, sed addito stimulo prodest. Quamdiu vivimus tota cutis est quasi nassa

perforata, per quam aqua, acetum, sal Ammoniacus, vel sal subtilis intrare potest, ergo ubique impleri potest, si calide applicentur cum vesica fuilla, ut eo determinentur, hoc tantum præstat, ut vix credi possit, bibat etiam talia interne, tum putridum exterius diluitur, quod idem fit interius per arterias.

β. Hæc stimulantia antea in *Materia Medica* recensui.

Malum, quod ibi hæret, plerumque est putridum, ergo antiseptica hîc conveniunt, ut vinum & acetum quæ applicanda sunt, acetum fortius agit, vinum lenius, hinc Posca vel Oxycraton, id est, temperatum medicamentum ex aqua & aceto est optimum, & miraculum quasi præstat, vinum optime resistit putredini, & male agunt Medici, dum vini usum prohibent, nam si aqua vel succi Citri vel acetum addatur, est optimum aperiens, putredini resistens, & naturæ amicum stimulans, idem fit, si sumantur eædem herbæ, & jubeatur, ut hujus decoctum bibat, tum æger sudabit, & sudor ille imprimis ad gangrænosum locum determinatur per prius fomentum applicatum, ut perspiretur locus affectus, hocque modo pars fere certo curatur; In Gangræna ergo ab alcali, decoctum dare possumus quale in Peste convenit, addendo magnam aceti copiam, si vero in senio ab inertia, tum addimus vinum cum sale Volatili Aromatico vel Sale Cornu Cervi vel Viperarum, vel Elixire Proprietatis & sale volatili oleoso, hæc omnia conducunt, ut motus humorum paulo citatior fiat: hic vero semper confidero causam Gangrænae, & medicamentum huic causæ contrarium præscribo, Omnis fere Gangræna est ab alcalina putredine, nunquam eam vidi

ab acida putredine, licet id scribant *Sylvius* & multi alii; hinc accusare acidum, est quærere aliquid invisibile non demonstratum; ex acido autem acerrimo extrinsecus applicato parti vivæ, vel interne sumto, Gangrænam posse oriri, nemo inficias ibit, si v. G. Spiritus, vel oleum Vitrioli applicetur parti corporis cuius, fiet gangræna in parte, sed hæc est longe alia res, quam de quâ disceptamus.

γ. Liquida semper per teporem à putredine sunt servanda, Gangræna enim est frigus, & Sphacellus est perfectum frigus, hinc calide fomenta sunt applicanda.

Fricatio. Idem facit, quam elastica arteriarum vis; hinc in corpore languidissimo, ubi humores stagnant, ad arterias motum facere possumus movendo sanguinem ab initio venarum ad fines earum; si in senio fit Gangræna, partes continuo sunt fricandæ liateis asperis calidis, aromatè imbutis supra fumum Succini vel Mastiches recentis.

Cardiaca in ultima parte Institutionum digessi & in repellentia & stimulantia divisi: summum Cardiacum est vinum, sed in Peste acetum dari potest, sic in aqua poma Citria aut Aurantia exprimi possunt, inde tum corpus sentiet se mire refici, hinc semper sunt eligenda causæ opposita, quæ vires augent.

δ. Verum nonnullæ Gangrænæ fiunt à magnitudine Febris, & tum quo motus vel Febris major, eo Gangræna citior & major fit, nam tum sæpe aliquid stagnat, quia sanguis nimia copia rapitur in arterias, nam quo vita est major eo plus sanguinis in arteriis, & quo minor eo plus in venis, docet hoc Sectio cadaverum, hoc enim in chronicis morbis, illud in acutis semper observavimus, ergo in hoc casu hærebit sanguis in arteriis & orietur

tur

tur suffocatio, vel si videam corpus Plethoricum, si liquida in hoc corpore valde moveantur, & ad partem semi-mortuam determinantur; tum destructio fit eo major & Gangræna proserpens Belgice *bet loopend vier*, id tum fit à Febre, & hac sublata tollitur, ergo Missio Sanguinis est instituenda; scio tamen à quibusdam in gangrænosus morbis Missionem Sanguinis haberi lethalem, quia malum inferius trahitur, id verum est, sed ut hoc caveatur potandum est multum de commendatis potibus.

§. 441. Hic totum arcanum curationis est cavere, ne ante curationem destructa sint vasa.

His. Id vobis mea bona fide assevero, ne unquam desperetis, dum gangræna nascitur ex Phlegmone, & si adhuc sit rubedo, licet vesiculæ aliquo modo adsint, faciet tamen, ut limen sit contra putredinem, & dicta non sunt omittenda, tum mala aliter incurabilia curantur; scarificatio etiam permitti potest; sic si Gangræna nondum adsit, & humores nondum putridi sint, sed tamen maxime ad putredinem dispositi, si tum applicem putredini resistentia, tum Gangrænam incipientem tollo; sic v. g. dictis fomentis externe applicatis, interne decocta memorata sunt præscribenda, tum curatur æger, antequam Gangrænam accipiat, sic si v. g. vocatus sis ad hominem juvenem, qui primo in Horripulationem incidit, & dein accipit Febrim pertinaciter perdurantem per duos dies, si tum huic Febri subsequatur tertio die ingens tumor circa tibiam, & tumor augeat molem ultra duplum usque ad talum, si tum Febris æque atrociter perduret, & leve Delirium adsit, tum hic tumor est Phlegmone mox desitura in Gangrænam, sic si pustulæ oriantur, tum scio materiam sic esse infarctam, ut putrefactio fiat, si eam non

impediam; hinc tum Missio Sanguinis, & Clyfma Antiphlogisticum v. g. de Tamarindis cum dragmis tribus Nitri & mellis adhibentur, simile vero medicamentum interne detur, externe fomenta applicentur ex decoctis Alliariis, floribus Rhæados, Sambuci, quæ in Oxycrato (quod est acetum cum sale Ammoniaco & aqua coctum) decoquantur, & forma fomenti applicantur, ita ut noctes atque dies pars tepeat in hoc fomento, tum est videndum, an sic curari possit, si tum per sex horas redeam, & omnia meliora videam, tum iterum Venæ Sectionem & Clyfma simile injicio, si Febris maneat, si vero vocaris ad ægrum, in quo jam pars gangrænosa est facta, tum similia medicamenta sunt adhibenda, ne proserpat, si hac ratione omnia peragantur, tum morbi aliter incurabiles curantur; jam ergo dictum est, quomodo Gangræna vel diathesis in Gangrænam tollatur, quod consistit 1. in putredine prohibenda, 2. progressum arcendo, 3. moderatione victus.

§. 442. *Liquida*, id est, sales jam soluti & extracti, sales in sanitate nondum sunt Ammoniacy, sed adhuc fixiores, nec acres, sed penitus saponacei; hinc in nobis sanis non est sal Volatile, mortui jam sumus, antequam factum sit, putrefactio facit salem orbem esse oleo & acido, ergo, his ablatis, fit volatilis & alcalinus, acer & causticus, & tum facile destruuntur minima vascula.

Putrefacta. Ut blandam indolem amiserint.

Mobilissimæ sicut partes sanæ.

Destructi. Ut influxus & effluxus humorum plane impediat & omnino absit, tum restitui nequit, nemo enim habet medicamentum, quod vasa facit revivere, & hinc si vasa sint plane destructa, tum perdita sunt, & si perdita sint, tum

on

non amplius sunt vasa sed heterogenea, seu ad partem non spectantia, nec cum vivis se unire potentia.

Corruptæ. Chemici vero adeo heteroclitici & jactabundi sunt, ut se tale quid possidere ostendent, ita ut dicant, si crus plane sit ablatum, quod tamen recrescere possit; hinc rogant, cur non æque hoc fieri possit ac in Cancris, ubi chelæ recrescunt, sic etiam cornua cervorum decidunt, sic etiam nostri capilli in anno ut plurimum (ut credo) bis cadentes recrescunt, quod vero pars gangrænosa recreverit, non scio ullum auctorem scripsisse.

Motis. Hoc patet in curatione membrorum congelatorum, nam tum oportet partes glaciales educere per vias, per quas ingressæ sunt.

Exhalare. Quia Eschara gangrænosa vel cutis dura supposita loco gangrænoso facit operculum tam durum, ut Miasma contagiosum exhalare non possit, sed hic circa vicina circulatio adhuc motum facit; hinc tum partes putridas movet, & vivis permiscetur, tum dein altero die ibi quoque Gangræna, & tum iterum vicinia hoc putrido inficitur, hocque modo iterum sequenti die ibi Gangræna adest & sic porro; hinc si tum quis medicamenta moventia adhibere vellet, ille partes adhuc vivas mortuis permiscet, & sic Gangrænam proserpere facit, nam hac ratione cutis nimis solidam & difficile gangrænescentem non rumpit, sed Gangræna per Panniculum Adiposum serpit, & materia putrida venas ingreditur; tamen motus convenit (ut prius dixi) si simul pars exhalari possit.

§. 443. *Separare*, id est, separetur, quod communicationem non amplius habet cum partibus

vivis, nam mortuum habet idæam heterogenii, sic etiam Eschara, hæc enim cum parte viva non concrefcere potest, hinc neutiquam curatur sine separatione.

§. 444. Nullum Medicamentum facit Suppurationem in Gangræna, sed sola vis vitæ, nam licet nil applicetur, tamen internis medicamentis ille motus augetur, & gangrænosa pars quandoque excidit; verum quidem est margine discissa & oleo Vitrioli applicato, quod tum Suppuratio fiat in margine, sed in fundo non, & hoc nunquam separabitur, nisi vis vitæ augeatur, ergo hoc prospiciendum est, & eatenus talia Caustica profunt.

Vi vitalis. Vis vitæ est motus humorum per arterias omnis generis, non enim sunt Chemicæ, Chirurghi & Medici tam felices in arte ut possint curare vel separare crustam plane gangrænosam, id est, sphacelatam; nisi fiat cultro, sed tum regeneratur; sic habui Hagæ Comitum Chemicum & Doctorem amicum, qui dicebat se id posse eodem modo efficere, ut ope Calcis Vivæ cicatrici applicatæ, quam in cute ovilla vel bubula, quæ sic separatur, sed hoc fit, quia omnia sic moventur & atteruntur.

Ad fines. Hic est finis vasis vivi & initium vasis mortui, dum ibi suffocatio & suppuratio oriuntur, nam aliter arteriæ sanæ sibi respondent, si vero suffocentur, tum una talis particula accipit pus, omnes partes fiunt breviores, nam una pars sursum, altera paulo deorsum quasi vergit, hinc fit rima.

Imperiti Chemicæ quæsierunt facere separationem per Caustica, ut per Butyrum Antimonii, sed tunc faciunt Escharam & Suppuratio inter vivum orta separationem efficit, non vero
Cau.

Cauticum; cum separatio fit, primo die dehiscit margo, sequenti die margo est alba, humida, purulenta, tertio elevatur, quinto fit pus, tandem pars abibit soluta ab ipsa natura; non vidi ablatam Gangrænam, nisi intermedia Inflammatione, quæ in Suppurationem abit.

§. 445. 1. De his dictum ergo est, non inhæreo, in omnibus tribus ergo agendum est, ut vires augeantur, putredo arceatur, & quæ adhuc futura non avertatur, Suppuratio promoveatur & caveatur, ne putridum intret venulas, & totum sanguinem inquinet, ideoque maturantia & suppurantia sunt optima. Si pars gangrænosa facta sit à decubitu, & si Escharata applicata, tum scarificatio facienda est, nempe partem incidendo, ne tamen sentiat, æger, tum Unguentum Aureum vel Cataplasmata applico, & si tum altero die incipiat liquor effluere, hoc notat naturam triumphare, nam aliter illa Eschara vasa supposita suffocat, quod scarificatione tum cavetur, hocque modo Gangræna non amplius proserpit.

§. 446. Ars in eo hæret, ut Suppuratio fiat, & ut ulterior Gangræna prohibeatur, & Eschara emolliatur, tumque fit pulchra separatio: quæretis autem forsitan, an Gangræna semper suppurando separari debeat? Imo, nisi cultro fiat, etiam ipsa Cautica non agunt sine Suppuratione, si vero Medici hoc scirent, tum partem gangrænosam non ita exsiccarent; verum Chirurghi Suppurationem adeo metuunt.

Scarificatio. Chirurgus bene facit, quando incidit Escharam ad vivum fere usque, quod est inventum veterum, qui tamen hanc operationem semper adhibere volebant, sed dicunt, si crusta tam dura est, tum redde eam perspirabilem per
 H 5 inci-

incisionem partis mortuæ fere usque ad vivam, crudeliter vero agit Chirurgus, si partem vivam incidit, ergo scarificatio fiat, ut partes inferiores non confundantur in suo liquido proprio, illa scarificatio tum facit, ut suffocata contusio, vasa comprimens, nec interim coctionem, nec contritum vasorum permittens auferatur; si magno vulnere imponatur ferrum, hocque instrumento pars fortiter alligetur, tum omnia comprimuntur, quod non curabile est, nisi pressio tollatur; hinc in hoc casu Eschara etiam est incidenda, ne pars supposita nimis comprimat.

Serpentis. Est violenta vis partium vivarum contra mortuas.

Abscessus. Quia partes perspirare possunt; hinc non integre suffocantur, sed suppurantur.

Separantur. Si vasa libertatem nanciscantur, tum semper elevat Escharam, fitque Febris, quæ si forsitan non sit sat fortis, tum augere debemus, sed hoc raro accidit nisi in senio, aliter sæpius nimium motum sedare quam augere debemus, motus vero in parte fit per ea, quæ in paragrapho subsequenti describuntur.

§. 447. Ut revocemus calorem in parte, non tantum sufficit corpus solum implere, sed ad margines Cucurbitis, Hirudinibus & similibus attrahentibus applicatis facimus, ut præcise ad gangrænosum locum determinetur motus, & hoc faciendum, quando vis vitæ languet, si vero demum adsit Inflammatio; hinc hæc nocent. Idem facere possumus per Emplastra Emollientia, ut faciebant veteres per Hirudines.

§. 448. Vidi plerosque recentiores Chirur-
gos

gos scribentes, post incisam Escharam Balsama spirituosa ut spiritum Camphoræ, Tincturas Aloës & Myrrhæ esse applicanda, quæ omnia exsiccando iterum novam crustam faciunt, verum veteres noluerunt putrefactionem, sed suppurationem & separationem promovere; hinc separatio non est putrefactio; hic ergo 1. putredo est inhibenda, ne pars abeat in Alcalinum Volatile acre liquamentum, 2. facienda Eschara tam mollis, ut mucus. Hic vero nonnulli ad putredinem arcendam adhibent spiritum Salis Ammoniaci, spiritus Urinæ, & Cornu Cervi, qui duo ultimi sunt alcalini gummata, vel recinas alii vero putredini oppositas, ut Mastichen, Myrrham & Aloën de quibus supra; sed veterum potius Emollientia acida vel acescentia hic adhibenda sunt, ut decocta farinosa, ut ex Secale, Hordeo, Avena, Milio, quæ sunt emollientissima, vel flores Verbasci, Althææ, Papaveris Rhoeados, folia Absynthii, Violarum, Mercurialis, ex his cum lacte dulci pultum coquebant veteres & cum paululo olei Raparum vel Lini faciebant Cataplasma optimum; hæc non putrefaciunt, sed potius acescunt, suntque mire Emollientia, si per noctes atque dies tepide applicata teneantur, verum simul putredini est resistendum, hinc præscribi potest Unguentum Aureum v. g. ad partes decem, Unguentum Ægyptiacum ad partem unam Misce, addatur vel Unguentum Basilicum vel parum Therebinthinæ, hoc simul acidum continet, & præservat partem à putredine.

449. Habeo enim per experimenta fidelissima, quod aliquando pars gangrænosa sit relinquenda imprimis cum non admodum sit vehemens, sub illa enim tunc optime fit Suppuratio, & illi flocci gangrænosus non semper sunt

auferendi; hinc Eschara non est auferenda, sed id, quod valde liberum est, auferri potest, si nullus inde dolor oriatur, nam aliter relinquetur, nil faciat mali, meliusque inserviet pro operculo, quam linteam externe applicatum; Chirurghi scarificationes facturi debent habere scalpulum ad utrumque latus scindens, & fiat incisio in Eschara ad viva fere usque, tum fomentum est applicandum ex farina Secali cum lacte recenti cocta, addito oleo Lini, hoc putredini resistit, & facit crustam gangrænosam instar mucii mollem, si vero flocculi mucosi mortui hæreant in parte incisa, hæc forcipe sunt auferenda, si dolor non sentiatur, aliter partes sunt vivæ, quæ sunt relinquendæ; si partes sint pendulæ, abscindi possunt, sed inde non credi debet meliorem futuram curationem.

§. 450. Dixi ad separationem requiri, 1. ut Febricula (si motus deficiat) incitetur, & Inflammatione, ut Suppuratio sequatur, 2. ut acria obtundantur, & 3. ut illa Eschara mollis fiat & secedat, 4. ut illa materies aliter putrida evadens præcaveatur, ne putrescat, & à venulis in corpus absorbeatur; hæc est doctrina Hippocratica, pars, cujus vasa sunt fracta, non habet calorem; hinc Cataplasmatibus calidis huic defectui suppleatur, in uno vero hoc cataplasmate fere omnia quæ huic casui conducunt, sumpti, hinc juxta hoc plures formulas concinnare potestis v. g.

℞. Folior. recent. Rutæ hortens.

— — Scordii. ana mß.

Flor. Melilot.

— — Matricariæ ana ℥ij.

Cum

Cum aq. decoct. vase clauso spatio $\frac{1}{4}$ horæ
admisce

Farin. Avenæ \mathfrak{z} ij.

Ol. Lini. \mathfrak{z} j.

Spirit. vini. Theriacal. ana $\mathfrak{z}\beta$.

Salis Marini $\mathfrak{z}\beta$.

M. F. Cataplasma.

Si non fuerit bona perspiratio, tum Emollientia, lenia sunt optima, ut Scordium, quod est optimum diaphoreticum & Antiphlogisticum medicamentum, cui additur semen Lini contusi ad uncias duas vel tres, decoquatur in aqua pura, & addatur paululum saponis Veneti, aceti Theriacalis, vel spiritus vini Theriacalis, quo cataplasmate loca gangrænosa obvolvuntur; Scordium partem perspirare facit, acetum putrefactionem fistit, semen Lini emollit, ne retorrída fiant labia, si partes sint siccæ, tum hoc Cataplasma prodest, si partes sint humidæ & molles, tum non opus est, hinc in Hydropicis, ubi Gangræna ad partes non adest, totæ cellulæ subcutaneæ & Panniculus Adiposus ad duorum digitorum distantiam aqua dilatantur, hinc si in his casibus Emollientia applicentur, tum, partibus adhuc plus emollitis, fit Gangræna, ergo ibi cavendus est motus, quia materia non est putrefacienda, quæ postea educi non potest.

§. 451. Nam impedimenta Suppurationis & emolliitionis à Medico sunt tollenda, aër vero accedens hoc impedit; hinc si Chirurgus certus sit, quod Gangræna non proferpat, nec magis augeatur, tum non multum aperire debet, sed si post sex horas à deligatione accedat, tum partem modo movere debet, & videre, an ma-

H 7

la

la signa adfint, an odor cadaverofus, & fic per duodecim vel viginti quatuor horas imo plus temporis fine deligatione relinqui potest, aliquando per quatuor dies, reliqui omni die bis ægrum visitando, tum est animadvertendum, an calor, pruritus, vel odor cadaverofus adfit, quod levi elevatione Cataplasmatif subodorari Chirurgus potest, fi nullus adfit odor, tum medicamenta funt relinquenda, nam hæc non corrumpuntur.

§. 452. *Contrahi eschara.* Hoc ita est concipiendum, cogitate talis est Phlegmone, jam cum partes sanæ inflammatae fint, tum adhuc est unum corpus, margo incipit in vasis minimis mori, Phlegmone manet in partibus sanis, sed mors fieri incipit in ipsa parte, ubi liquor non amplius vadit, tum radii se versus centrum contrahunt, & oritur rima, quæ vitæ nempe à contractione fit; hinc illa rima est semper alba, hinc si cinereus circulus oritur, tum nil est metus, est tantum limitatio Gangrænæ & reptatus, ubi sistitur; sic quando Eschara in natibus ab incubitu orta curari incipit, tum quotidie minor fit, & contrahitur intra se ipsum, hocque est bonum signum, & si fundus tum humectetur, vasa assurgunt, unde Escharâ humectatâ circulus postea albus Escharam ambiens oritur.

Scarificata pars Margo est primus limes docens fisti Gangrænâ, hîc margo est humida, si jam, scarificatione adhibita, omnem humorem ab Eschara abluas, & videas humorem prorumpi ab inferioribus, hoc optimum est signum, & notat Gangrænâ fisti in inferioribus, si pars non scarificata fuisset, tum humor, qui nunc per

per vascula transit, sub eo loco putrefactus vasa compressisset.

Margo sana tumere. Nam limites jam habet Gangræna, tum sequitur secundo vel tertio die calor, rubor, pulsus, tum fit separatio, prima separatio à mortuis erat, jam se habent ut in vulnere, ergo oritur pus, tum vivum est impurum & dicitur ulcus, hoc depuratum vocatur vulnus, quod sanandum est, ut antea dictum fuit.

Vacillare. Hoc digito est sentiendum, Escharam enim non semper excindendo (nempe si magna sit) nec urendo tolli potest, quia hoc Escharam novam facit, & hinc sub hac crusta separatio est facienda; antequam separatur, idem de Causticis verum est, hinc Suppuratione semper separanda est Escharam; si hæc signa nobis offerantur, tum modo Emollientia sunt applicanda, sic butyro vel oleo Lini est inunguenda pars, non vero tum spiritus vini Camphorati decocta Scordii, Rutæ, Elixiria sunt adhibenda, hæc quidem partem, ut dixi, à putredine præservant & instar Mumieæ condiunt, sed suppurationem & separationem prohibent, si vero Escharam auferri nequeat, tum pars præservari non potest; hinc Gangræna interna est lethalis.

§. 453. *Anodyna.* Hæc sunt egregia veterum inventa inter hæc optimum est Basilicum vel Tetrapharmacum unguentum simile, quod non solum à colore, sed etiam virtute Aureum dicitur, vel farina Avenæ vel Secalis cum lacte adde butyrum insulsum, sal Ammoniacus, nam nil requiritur nisi ut omnia emollescant, tum si hæc applicentur, Suppuratio fit melior, evitetur vero usus aromatum nimius & à spiri-
tuo-

tuosis abstinendum est, his quidem putrefactio tollitur, sed Suppuratio impeditur; sic enim vidi Medicum juniorem, qui Escharam parvam cum Myrrha, Olibano, per mensem tractaverat, & ille hac ratione fecerat Escharam duram instar lapidis, sed Chirurgus bonus accedens imposuit medullam bubulam, nam Medicus à Galenicis medicamentis abhorrebat, sic separatio vel suppuratio successit, Chemici vero peccant, dum perpetuo Lixivium cum sale Tartari applicant, sed mica panis cum lacte cocta meliorem habebit successum, quam illa, ergo omnia, quæ fibris rigiditatem adferunt, sunt vitanda. Optimum digestivum est Therebinthina cum Vitello Ovi vel pauxillum Balsami Arcæi.

Omnia. Spiritus vini, Alcohol non conveniunt, licet laudentur à viris in Praxi, ut apparet, versatis, *Boyleus* maxime laudat spiritum vini in Gangræna, sed *Sydenham* longè melius dixit, spiritum vini in Inflammatione prima esse tolerandum, sed in Gangræna esse contra indicationem.

Quies danda. Ne nova fiat Inflammatio jam Gangræna deducta est ad naturam ulceris, omne ulcus curatur depurando, detergendo, replendo, exsiccando; verum de his ante egimus; applicantur balsamica, si his non obediatur, tum apponitur Radix Gentianæ vel Aristolochiæ Rotundæ tenuissime incisæ aut aliquid Myrrhæ, eadem curatio ut in Abscessibus.

§. 454. Si pars perfecte congelata sit, tum omnis hæc pars infinitis quasi spiculis congelatis penetrata est, hæc directe debent per eandem exire viam, per quam sunt ingressæ, sed si moveantur, tum pars instar mucii cadit.

Ni-

Nive vel aqua, nam nil citius quam aqua congelascit, hinc spicula frigifica magis trahit, quam humores nostri; hinc circa partem aqua congelascit, & crusta congelata nascitur, quæ solvi non debet, nam extractis spiculis à calore interno, circa partem crusta liquefcit, & sponte decedit, tum in hac crusta spicula hærent, & pars iterum mobilis & sensilis erit, sed tamen adhuc frigida, aqua vero debet esse proxima congelationi, hinc sal Ammoniacus vel Marinus vel alius sal est addendus, si enim sumatis pomum vel ovum vel carnem, & sinatis conglaciare, tum immittatur aqua calida, tum caro, pomum & ovum erunt instar mucii, si vero immergatur aquæ frigidæ vel nivii, tum accrescit glacies juxta latera pomi vel carnis vel ovis, & si relinquatur, donec regelascant, tum æque nitida manent, ac ante congelationem erant, hac methodo scio corpora in Borealibus locis sub nive diu sepulta esse servata, & revixisse, frigus enim non est absoluta quies, sed compositum quid, si manus sit conglaciata & mortua, tum nive est obruenda, tum nix circa manum congelascere incipit, & spicula extrahuntur, si vero manus ad ignem accedat, tum pars cadit, quia tum per viam rectam spicula non educuntur, quando, ægro servato, frigus educatum est, tum calefacientia & frigida adhibenda sunt. Hoc malum accidit hominibus, qui in Norwegia & Groenlandia balænis capiendis operam dant, his enim oritur species Scorbuti à gelu & gangrænescunt partes. Hoc concipiendum est, quasi infinitæ aciculæ vel spicula adigerentur ab aëre in nostram cutim, seseque fortiter infigerent, & partes solidas invicem conjungerent, ergo conglaciatio nil aliud est, quam con-

versio

versio fluidi in massam duram, id est, solidorum cum fluidis conjunctio; hæc dicta conveniunt maxime cum Verulamianis experimentis, majorem motum esse Hyeme & alcohol in gelu duplo plus exhalare, quam diebus Canicularibus, aqua congelata est levior, & quo glacies levior, eo gelu est acrius, tum rimæ à calopodiis ferratis factæ deerunt post viginti quatuor horas, & glacies iterum erit polita, ergo non à quiete congelascunt partes, ut voluit *Cartesius*, sed ab insinuatione corporum acrium, ut clavis ferreus hæret in assero, non per quietem sed per validum motum adactus. Si poculum nive in vase majori aqua repletum tempore Brumali imponatur, & vas illud aëri frigido exponatur, tum congelabitur aqua circa vas nive plenum, & quod mirum erit nix ipsa fundetur in vase, certo argumento quod spicula congelata nivis, quæ ipsi dant hanc consistentiam, exiverint per parietes vasis, ubi erat nix & congelaverint aquam circumfusam, hinc idem obtinet in curatione horum morborum supradictorum, vide *Mariotte*. Postea detur homini Theriaca, ut sudet. Si nivem cum sale mistam in aquam demittam, aqua congelatur, & nix cum illa solvitur; id docet vim elasticam sive attrahentem inter nivem, aquam & spicula glacialia.

§. 455. Hoc patet ex præcedenti.

§. 456. Si nix non adsit, tum stragulo aqua frigida imbuto obvolvantur ægri, donec nulla glacies stragulis aderit, tum ægri valde debiles refocillantur, quia gelu nondum est resolutum circa cor, uti loquuntur, tum Medici saccharo, vino, cum nuce Myristica Maçis refocillant hocque modo curatur morbus.

Spha-

Sphacelus.

§. 457. *Sphacelus est conditio Physica corporis vivi, quando pars aliqua nullam omnino communicationem cum partibus reliquis vivis uti corde, pulmonibus, cerebro, cerebello habet, & hoc pertingit ad ossa usque, id est, tum illa pars non amplius est pars corporis; ergo jure merito auferri debet, hoc fit duplici modo vel per naturam, quæ sæpe adeo valida est, ut illud mortuum à vivo separet, & excutiat, vel lanceola Chirurgica vel medicamentis Causticis, quod idem est; natura sæpe mirabilia facit, Ruyschius vidit ad partem gangrænosam undequaque fieri marginem rubram, quæ tandem suppurabatur & secessio fiebat, non tantum cutis, & Panniculi Adiposi, sed etiam musculorum & lamellarum ossium, præterea in Nosocomio Amstelodamensi talis separatio Gangrænae facta est in brachio, quâ penitus separata brachium decidit quasi mortuum esset & porro sanatum naturæ ope, si talis separatio non fiat per naturam, tum Medicus arte hoc tentare debet.*

Auferendum. Nam illud sphacelatum est heterogeneum, & nil nisi unionem cum vivo habet, sed an omnis pars sit auferenda? si fieri possit, si vires permittant, & si non sit ætas senilis, sed an semper cultro fieri debeat? non, sed natura & ars hic aliquid facit, & quoque nonnunquam tota pars non tolli potest, ut si Sphacelus sit ad nates, tum tolli nequit, ut talem causam vobis in Nosocomio monstravi.

§. 458.

§. 458. *Affecta.* Pars enim non auferri potest; quæ non ad fundum, vel non in totum corrupta est v. g. si dimidia pars brachii sit sphacelata, tum difficilior fit separatio, quam in toto ambitu.

Situm. Loca adfunt, ubi extirpatio non institui potest, ut circa genas & nates, v. g. ægri ob diuturnitatem morbi diu decumbentes in parte sæpe accipiunt Gangrænam in osse Coccygis, ita ut cutis, Panniculus Adiposus, muscoli, Periosteum, Necrosi affecta sint, osse interim adhuc bono, certe hic non potest extirpatio fieri, ergo bonæ naturæ hoc opus est relinquendum, quæ natura omnia corrupta sæpe resolvit, vidi hic in Nosocomio puellam talem Necrosin patientem, ita ut ipsæ lamellæ ab osse Sacro recesserint, quod tantum fecerat natura, exsurgere nempè punctula rubra; quæ quasi nebant novam membranam, qua obducebatur os loco Periosteum, hacque ratione sanata est, licet pars mire deformata esset, illud enim Periosteum omnes cavitates arctissime obducebat, & præterea inserviebat pro cute, nam reliqua integumenta non recreverant; in summo senio non est tollendus Sphacelus, quia cum parva sit circulatio, multum mali ab hoc Sphacelo non est timendum, si Sphacelus occupet aliquam partem externam v. g. manum vel pedem, nullum est remedium, nisi auferre totam partem.

§. 459. Si videas in loco maculam cæruleam, tum Sphacelus ibi est, qui adhuc serpit, si scalpellum intrudatur, nullus inde oritur dolor, hoc vidi in ægro Febre Anomala laborante, qui inde valde hebetatus fuit; hinc cum ad eum accessi, rogavi quamdiu sic jacuerit? respondit per tres vel

vel quatuor horas, tum ad os Coccygis respexi, vidique ibi maculam lividam, quæ quidem à præsentibus parvi æstimabatur, sed erat verus Sphacelus, nam raro hoc bene cognoscitur, sed si tale quid videmus, tum nobis est studendum, ut faciamus crenam inter partem mortuam & sanam, ut Eschara facta contrahatur ut §. 452, dictum est, hocque modo primæ indicationi est satisfactum.

§. 460. Progressum impedire Sphacelo, est impedire, ne proserpat, id est ne 1. parietes vicini ab hoc corrupto infecti inflammentur, quæ Inflammatio duplici ratione fit, 2. ab effluente sanguine nec potente pertransire, hoc autem impediri nequit, nisi Sphacelus tollatur, si ergo conclusum sit, partem perfecte esse mortuam, & ideo esse auferendam, an tum expectabimus naturam? non, sed si adsit rima in medio apparens inter partem vivam & mortuam, tum natura molitur; hinc juvanda est, si vero nulla talis separatio adsit, tum vivum radicitur in mortuo, & altero die moritur, sicque porro, hinc ilico est videndum, an pars separari possit.

§. 461. *Secundo* proxime ad partem vivam fere diversis sectionibus juxta veterem Poëtam.

— *Immedicabile vulnus*
Ense rescindendum, ne pars sincera trabatur.

Urendo. Si malum proserpat, est egregius modus, licet crudelior videatur, ferro candenti usque ad vivum fere inuritur, ut fiat crusta seu Eschara, tum partes utrumque summopere contrahuntur, & nil plus constringit quam ustio, hacque ratione fluxus humoris corrupti tollitur, hinc pro-

progressus Sphaceli impeditur, non sumitur ferrum latum, sed acutum instar, cultri, paulo supra utrimque adeo indurescit, ut vitalia ad mortua non amplius ferantur.

Rodendo. Itali ad hanc rem sumpserunt ferrum ignitum; in hunc finem Butyrum Antimonii laudatur, optimum est, si in oleum conversum sit, aliter nimis est crassum, bis vel ter liquefcat, tum manet, ut oleum, hocque paulo supra sanam partem ducitur linea, quæ postea fistit communicationem, quia crusta induratur intermedia, ut Sphacelus siccus non progrediatur, sed adhuc est humidus.

§. 462. *Progressus est perpetua & successiva partis sanæ cum mortua communicatio & continuas, & sic semper reptatus fit corruptionis adscendendo ad vas vivum; hinc ergo progressum impedire est tollere continuitatem inter partem vivam & mortuam.*

Uritur semper eo usque, ut ad sanam fere usque pertingat, hoc quidem videtur crudele, sed tamen requiritur, & nullum dolorem facit, si vivum, ut fieri debet, non attingatur.

Acri lixivio. Ut fit ex calce viva & sale alcalino diluto cum aqua, hoc optimum & efficacissimum est, & facit, ut tota pars escharodes fiat; sed tamen magis amarem lixivium acidum, hinc spiritum Nitri applicarem ad fundum seu medium partis sphacelatæ eodem modo, ut ad latera cum Butyro Antimonii limitem mali annotavi; hæc vero omnia semper in parte mortua sunt applicanda, nam in vivis nil boni faciunt, imo credo Chirugos non debere unquam cum suis Corrosivis aliisque medicamentis dolorem facere, nam hoc faciendo nil proficiunt, sed ad mortuam partem

tem similia adhibeantur, ut putredo auferatur & arceatur, talia sunt spiritus Niri, spiritus Vitrioli, spiritus Salis, vinum, sal Tartari v. g. ad dragmam unam diluatur in uncis decem aquæ, tum penicillo calido hoc lixivium intruditur, si lixivium fortissimum sumatur, tum uritur pars, sed cum hoc sale diluto citior tamen fit separatio. Si gingivæ sint gangrænosæ & atræ, tum his spiritibus hoc modo dilutis sunt attingendæ, hæc omnia locum habent, si v. g. Gangræna sit ad nates seu ad Os Sacrum, ubi extirpatio fieri non potest, tum incisio est facienda fere usque ad sanum, & licet etiam pars ossis sit sphacelata, tamen vasa sub parte sphacelata hærentia resurgunt, si vero sic ad os usque incisio facta sit, & os nigrum appareat, tum applico spiritum vini communis, sed non acida (acida enim hic nocent) cum pulvere Mastiches, Olibani, Myrrhæ, si tum his applicatis pars ossea incipiat tumere, tum fit exfoliatio, aliter scarificatio est instituenda, vel cuneolo os incidatur prope vivum juxta methodum *Belloste* hincque postea tractetur, ut vulnus Cranii iisdem cum cautelis, si vero totum os sit mortuum, tum nulla spes est separationis.